

Montréal le 23 février 2018

À qui de droit

Objet : ma candidature pour siéger au Conseil d'administration de l'UQÀM

Madame, monsieur

Faisant suite à l'appel à candidature que vous nous avez adressé, j'ai l'honneur de vous faire parvenir mon curriculum vitae pour le poste visé en objet.

Je suis actuellement inscrit à temps plein à la thèse de doctorat en droit à l'UQÀM depuis l'automne 2017 et y poursuivrai mon parcours jusqu'à l'obtention de mon diplôme de docteur en droit. Ce faisant, je dispose du temps nécessaire pour assumer mon mandat de représentant des étudiants au sein du Conseil d'administration de l'UQÀM qui est la plus haute instance de l'université pour défendre la cause des étudiants et étudiantes.

Ce serait pour moi un grand honneur d'assumer cette charge. J'aime beaucoup m'impliquer dans les activités scolaires et parascolaires. J'aime aussi m'engager dans la cause des autres, dans le cas d'espèce les étudiantes et étudiants de l'UQÀM. J'ai une expérience en termes de membre de CA d'une OSBL et je m'implique dans plusieurs activités relatives à la défense des droits humains en général.

Je compte mettre tout mon dynamisme, ma disponibilité actuelle au service de cette cause que je trouve de noble.

Je reste à votre entière disposition pour la suite.

Veuillez agréer, madame, monsieur, l'expression de mes sentiments distingués.

Bolarinwa Akanbi olou Bankolé

SOMMAIRE DES COMPÉTENCES

- Droit international humanitaire, Droit international des droits de l'homme et démocratie
- Relations civilo-militaires
- Conflit, prévention des conflits, reconstruction et consolidation de la paix
- Médiation et négociation
- Pédagogie/Andragogie,
- Juriste-Consultant- Formateur
- Moniteur de travaux dirigés en DIH et en Droit International Public.
- Organisation, planification et gestion des projets, orientées vers l'atteinte des résultats
- Réalisation des travaux en respect des échéances
- Organisation et conduite des séminaires, des ateliers, des tables rondes
- Qualités personnelles : Organisé et autonome; esprit d'initiative et de créativité; motivé et sens de leadership ; facilité d'adaptation ; aptitude à travailler sous pression ; polyvalent et pluridisciplinaire ; Aisance à communiquer efficacement dans un milieu multiculturel et multilingue;
- Maîtrise de l'outil informatique : Word, Excel, PowerPoint, Outlook
- Langues : Français, Anglais (fonctionnel)

IMPLICATIONS SOCIALES

Membre du Conseil d'administration de « Maison de secours » (OSBL)	2017-
Membre de Amnistie internationale UQÀM	2017-
Membre de la ligue des droits et des libertés du Québec	2017-
Accompagnateur puis intervenant social Association de Montréal pour la Déficience intellectuelle	2017-
Bénévole Fondation québécoise pour la déficience intellectuelle	2017-
Soutien administratif et mise à jour de la base de données Fédération des Centres d'actions bénévoles du Québec	2016-2017
Officier des Relations publiques Association québécoise des Organismes de coopération internationale	2016

Engagement auprès de « Accès Bénévolat », pour des activités de bénévolat, Montréal (Canada) 2016

EXPÉRIENCES PROFESSIONNELLES

- Expert Senior, Chef de la composante civile** (temps plein) 2014-2016
Département fédéral des Affaires Étrangères (Suisse) & École de maintien de la paix, Bamako (Mali) ; www.empbamako.org
- Enseignant de droit international humanitaire** (temps partiel) 2014-2016
Mission de coopération et de Défense (France) & École militaire d'administration, Koulikoro (Mali)
- Consultant indépendant de l'Institut américain pour la paix (United States Institute of Peace USIP), États-Unis d'Amérique** (tâche ponctuelle) (2015)
- Chercheur et Assistant** (temps partiel) 2009-2014
Faculté de droit de l'Université d'Abomey-Calavi
- Chercheur invité** (temps partiel) 2009-2014
École Nationale d'Administration et de Magistrature (ENAM) de l'UAC.
- Chargé de la coopération bilatérale avec les pays de l'Afrique du Nord et l'Est** 2013-2014
Ministère des Affaires étrangères, Cotonou (Bénin)
- Chargé de la coopération multilatérale** 2008-2013
Ministère des Affaires étrangères, Cotonou (Bénin)
- Professeur de français au Collège** 2006-2007
Collège d'enseignement général de Malanville, Malanville (Bénin)
- Assistant Programme, chargé de la coopération avec les pays de l'Amérique** 2004-2006
Ministère des Affaires étrangères, Cotonou (Bénin)
- Assistant de recherche, consultant junior** 2002-2003
Cabinet de consultation Elisabeth Fourn, Cotonou (Bénin)

FORMATIONS

- Doctorat LLD en droit (en cours),** 2017-
Université du Québec À Montréal
- Diplôme d'Études Approfondies en droit de la personne et de la démocratie** 2009
Chaire Unesco des droits de la personne et de la démocratie Université d'Abomey-Calavi (Bénin)
- Maîtrise ès Sciences politiques et Relations internationales** 2004

Faculté de droit et de sciences politiques - Université d'Abomey-Calavi (Bénin)

Licence (Baccalauréat) en Sociologie-anthropologie

2003

Faculté des lettres, arts et sciences humaines, Université d'Abomey-calavi, Bénin

AUTRES FORMATIONS

Advanced course on International Humanitarian Law and the Law of Armed Conflict

International Institute of Humanitarian Law (Italy)

Civil-Military coordination course

Canadian Peace Support Training Centre-PSTC

Training of Trainer course

Canadian Peace Support Training Centre-PSTC

Opérations de Paix Complexes au XXIe siècle

Centre Pearson

Senior Management course on United Nations Integrated peace

mission Pearson Centre

Méthode d'analyse stratégique et de planification opérationnelle des opérations de paix

Ministère de la défense de Belgique, Centre Pearson et ROP.

PUBLICATIONS, MONOGRAPHIES ET CONTRIBUTION A LA REALISATION DE TRAVAUX DE RECHERCHE

Le terroriste des uns est le martyr des autres (hebdomadaire malien "Le Providentiel", octobre 2017) ;

Understanding terrorism organizations to criminalize terrorist acts (conférence McGill University en cours de préparation);

Sécurité humaine et sécurité collective à l'ère du terrorisme international: un aveu d'échec? (RQDI, UQÀM, soumis à évaluation);

Joking relationship (JR) as a strong means of social mediation, mitigating violent extremism, sectarianism and terrorism and peacebuilding in the western part of Africa (Centre for Humanitarian Dialogue (HD), article soumis à évaluation)

Liberté religieuse et droit de l'homme, conférence délivrée à l'université McGill le 16 septembre 2017, lors du colloque des cycles supérieurs de McGill-CREOR sur « Problématiser la diversité religieuse à l'âge séculier »

Droit international humanitaire et forces d'imposition de la paix, pour la réhabilitation des droits humains fondamentaux, 2012, Allemagne, ISBN : 978-3841790798 ;